
№9 (209)

2018 чылдыӊ
 сентябрь 28
Айда чаӊгыс катап үнер.

Садар өртээ дугуржулга ёзугаар.
gazeta.samagaltay@mail.ru

САМАГАЛДАЙ

Сайзырал болгаш чөптүг  чорук  дээш

1999 чылдыӊ  июль 1-де үндезилеттинген

16 +

Летняя оздоровительная кампания 2018 года  Организация отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков  являются 
одним из важных  направлений в 
деятельности Управления образования 
Администрации Тес-Хемского кожууна.                                                                                                                                         
 Основными приоритетными 
задачами  летней оздоровительной 
кампании 2018 года являются:
 -сохранение на уровне 2017 года удельного  
веса  детей, охваченных различными 
формами отдыха, оздоровления и занятости; 
-обеспечение максимальной вовлеченности 
несовершеннолетних, состоящих на 
учете КДН и ЗП, ОПДН ПП № 10 МО МВД 
«Тандинский», детей из семей, находящихся 
в социально опасном положении, семьях 
«группа риска», в различных формах 
отдыха, оздоровления и занятости;
-обеспечение безопасного отдыха 
детей и подростков в лагерях 
с дневным пребыванием и в 
стационарном лагере «Сайлык»;
  -реализация республиканских проектов 
в ходе летней оздоровительной кампании 
«Ура, каникулы!», «Безопасное лето».

1. Нормативно-правовое обеспечение 
летней оздоровительной кампании

 Оздоровительная кампания строится 
на основании нормативно-правовых 
актов федерального, регионального 
и муниципального уровней. Отдых, 
оздоровление и занятость детей в 
летний период осуществляется на 
основании муниципальной целевой 
программы «Развитие образования 
муниципального района на 2017-2019 
годы» (подпрограмма 4 «Организация 
отдыха и оздоровления детей»).
 Постановлением администрации 
района от 06.03.2018 г. № 32 создана 
межведомственная комиссия по 
организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей, утверждены 
Положения, дорожная карта плана 
работы летнего отдыха детей, Стандарт 
безопасности загородного стационарного 
лагеря «Сайлык», утвержденный   
Постановлением администрации Тес-
Хемского кожууна от 01 июня 2015 года.   

2. Организационные мероприятия по 
подготовке летней

 оздоровительной кампании
   С целью координации деятельности 
по отдыху, оздоровлению и занятости  
детей, а также оперативного решения 
вопросов, касающихся организации 
оздоровительных мероприятий и занятости 
проведены следующие организационные 
и методические мероприятия: 
 -совещание руководителей 
образовательных организаций от 12.03.18 
г., один из вопросов - «Организация летней 
оздоровительной кампании 2018 года»;
 -организационный семинар для 
начальников лагерей «Организация 
отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков в 2018 году» 26.04.18 г. (с участием  
начальника Управления образования);
 -54 работника  оздоровительных ла-
герей  прошли гигиеническое обуче-
ние  в филиале  ФГУЗ «Центр гигиены 
и эпидемиологии в Эрзинском районе»;
 -разработан  и направлен в 
образовательные организации  План 
мероприятий по подготовке территорий 
лагерей к началу оздоровительной 
кампании (по профилактике клещевого 
энцефалита, по аккарацидной обработке); 
 -на выполнение профилактических де-
зинфекционных, дератизационных 
и дезинсекционных работ, общая 
площадь обработанных территорий 
составила: 900 м2– площадь пищеблоков 
образовательных учреждений. 20 
га–площадь пришкольных участков.
 В течение всего года проводится 
последовательная работа по 

и н ф о р м а ц и о н н о - м е т о д и ч е с к о м у 
сопровождению детской  оздоровительной 
кампании. Для организаторов летней 
оздоровительной кампании разработан 
информационный сборник, включающий 
все необходимые нормативно-
правовые документы, инструкции, 
Положения о конкурсах, формы 
отчетности и методические материалы.

3. Итоги летней оздоровительной 
кампании 2018

 По статистическим данным за летний 
период в дневных и в стационарном 
лагере работали 179 работников. Из 
них начальники, педагоги– воспитатели, 
вожатые-64 человека, медицинские 
работники–21 человек, педагоги– 
психологи – 3, студенты – практиканты – 17.
 По итогам сезонов и по реестру в 
восьми дневных лагерях, в том числе 
в лагере «Добрый дом» при Центре 
социальной помощи семье и детям, 
отдохнули  750 детей, в загородном 
стационарном лагере «Сайлык» 180 
детей, согласно республиканскому 
реестру (охвачено 930 детей), из них: 
 -дети в возрасте 15 лет и старше-109 
детей, 
-дети-сироты и дети оставшиеся без 
попечения родителей–26, 
-дети, дети-инвалиды-4, 
- дети с ограниченными возможностями 
здоровья – 5, 
-  дети из неблагополучных семей- 18, 
- из многодетных семей -353, 
- из малообеспеченных семей- 217, 
- дети безработных – 114, 
- дети их неполных семей – 142, 
- охвачено детей на ВШУ – 34,  детей на 
учете ПДН – 21, детей на КДН и ЗП – 16, 
- из приемных семей – 15, 
- талантливой и способной молодежи – 100 
детей, 
- первоклассников – 122,
- охват детей, проживающих в городской 
местности – 138 детей,
- дети, проживающие в сельской местности 
– 792 детей,
- количество охваченных детей в летней 
школе – 170.
«Ромашка» МБОУ Самагалтайская СОШ 
№1 – 95 детей;
«Дружба» МБОУ Самагалтайская СОШ 
№2 – 100 детей;
«Конгулуур» МБОУ Чыргаландинская СОШ 
– 90 детей;
«Челээш» МБОУ Кызыл-Чыраанская 
СОШ» - 75 детей;
«Ак-Бедик» МБОУ О-Шынаанская СОШ – 
90 детей;
«Звезда» МБОУ У-Шынаанская СОШ – 45 
детей;
«Солнышко» МБОУ Берт-Дагская СОШ – 
90 детей:
«Радуга МБОУ Шуурмакская СОШ – 75 
детей;
ЦСПСД «Добрый дом» - 90 детей; 
 Загородный стационарный  лагерь 
«Сайлык» - 180 детей.
  В целях поддержки детей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации по 
ходатайству Комиссии по делам 
несовершеннолетних при Администрации 
Тес-Хемского кожууна №125 от 10.06.
2018 года, в целях защиты законных прав 
и интересов несовершеннолетних, охраны 
здоровья, жизни и отдыха во время летнего 
периода выделены 12 бесплатных путевок  
в стационарный лагерь «Сайлык» на 
сумму 136.040 рублей, в дневных лагерях 
– 48 на сумму 48000 рублей, в дневном 
лагере «Добрый дом»- 14 детей бесплат-
но на две смены на сумму 1400 рублей.
 Во всех лагерях кожууна были 

организованы профильные направления:  
спортивно-оздоровительное, ЗОЖ, 
правовое, волонтерское, патриотическое.
 В течение всех смен  успешно реализовались 
программы «Безопасное лето», «Ура, 
каникулы!». Все запланированные 
мероприятия проводились эффективно. 
  За период 1,2,3 смены  в кожууне не 
отмечалось травматизма среди детей. 
Согласно Федеральному Закону №120,  в 
целях профилактики правонарушения среди 
подростков, особое внимание уделяется 
детям находящихся на различных учетах.
 В период  сезонов дети, которые состоят 
на учете ПДН, охвачены 21 детей, что 
составляет 95 % от общего количества 
учетников, по достижению совершен-
нолетия 1 учетника сняли с учета ПДН. 
На учете КДН состоят 16 детей, что 
составляет 100% охвата, на учете ВШУ 
34 детей, что составляет 100% от общего 
количества учетников. Всего охвачено 
71 детей, что составляет 100% от обще-
го количества подучетной категории.
В лагерях за пределы кожууна  дети, 
которые состоят на учетах КДН и ЗП, 
ПДН бесплатно отдыхали в лагерях 
«Юность»-3, «Чагытай»-1, «Отчизна» 
-5, «Орленок»-10, лагерь дневного 
пребывания–2, итого 21 детей.
  В летний период на шести временных 
досуговых центрах при культурно- досуговых 
учреждениях Тес-Хемского кожууна, 
которые функционировали с 18 июня по 
24  августа 2018 года, были охвачено  2833 
неорганизованных детей и проведены 260  
мероприятий,  из них 8 детей из учета ПДН. 
   Педагоги-психологи работали в штатном 
режиме, реализовали кейс методических 
разработок мероприятий для поддержа-
ния позитивного психологического 
климата среди отдыхающих детей 
в детских лагерях, разработанный 
Республиканским центром «Сайзырал». 
  Оценка  эффективности оздоровления 
детей в условиях детских 
оздоровительных  лагерей проводились 
на основании сопоставления данных 
двух медицинских осмотров– в начале 
и в конце каждой лагерной смены.
Таким образом, в  ходе реализации 
программы лагерей были 
получены следующие результаты:
 -Общее оздоровление воспитан-
ников, укрепление их здоровья;
 -Укрепление физических и психоло-
гических сил детей и подростков, раз-
витие лидерских и организаторских 
качеств, приобретение новых знаний, раз-
витие творческих способностей, детской 
самостоятельности и самодеятельности;
 -Получение участниками смены уме-
ний и навыков  индивидуальной и кол-
лективной творческой и трудовой де-
ятельности, социальной активности;
 -Развитие коммуникативных спо-
собностей и толерантности;
 -Повышение творческой активно-
сти детей путем вовлечения их в со-
циально-значимую деятельность;
 -Приобретение новых знаний и уме-
ний в результате занятий по интересам.
 -Расширение кругозора детей;
  -Повышение общей культуры учащихся, 
привитие социально-нравственных норм;
 -Личностный рост участников смены.
    По итогам  летней оздоровительной 
кампании все лагеря добились 
реализации образовательных программ 
летнего отдыха. Воспитательная часть 
программы достигнута, ожидаемый 
результат получен в полном объеме.

Управление образования 
Тес-Хемского кожууна

   Республика Тыва заняла первую строчку 
в рейтинге успешности применения услуги 
электронной записи на прием к врачу че-
рез портал государственных услуг среди 
регионов России. Итоги рейтинга озвучили 
на совещании с органами исполнительной 
власти субъектов Российский Федерации 
в сфере охраны здоровья «Цифровой 
конкурс здравоохранения» в Геленджике.

***********

***********

  Под руководством заместителя началь-
ника Департамента госполитики в сфере 
общего образования Минпросвещения 
России Сергея Пилипенко пройдет окруж-
ное совещание по вопросам развития си-
стемы кадетского образования в Сибири. 
  Всего в Туву приехала делегация из 
29 человек: Сергей Пилипенко из Ми-
нистерства просвещения России, Лю-
бовь Бурда и Виктория Бахарева из Си-
бирского федерального округа, а также 
министр образования Бурятии Баир 
Жалсанов, первые заместители мини-
стров образования Республики Алтай 
– Ольга Болтошова и Омской области 
– Лариса Устинова, а также заместите-
ли министров образования Хакасии, Ал-
тайского и Забайкальского краев, Иркут-
ской, Кемеровской и Томской областей.

  В конце сентября в Кызыле пройдет засе-
дание Совета Межрегиональной Ассоциа-
ции «Сибирское Соглашение». Соберутся 
главы субъектов Сибирского федераль-
ного округа. Одна из главных тем засе-
дания - вопрос развития транспортной 
доступности сибирских регионов. Также 
будут обсуждаться совместные инфра-
структурные и экономические проекты. 
Власти Тувы планируют подписать ряд 
соглашений с разными регионами, в том 
числе обсудить с Республикой Хакасия 
и Кемеровской областью перспективный 
проект дороги до Новосибирска. С Главой 
Республики Алтай обсудят планы строи-
тельства автомобильной дороги до села 
Кош-Агач через Монгун-Тайгинский район.

***********
  В Правительстве Республики подвели 
первые итоги уборочной страды. По дан-
ным министерства сельского хозяйства и 
продовольствия по республике убрано 24 
% зерновых с площади 2,3 тысячи га. В ос-
новном это пшеница- 3,45 тысячи тонн, а 
также овес- 55 тонн. Средняя урожайность 
зерновых культур в Туве составила 15,6 
центнеров с гектара, или вдвое больше, 
чем в 2017 году. К завершению походит 
уборка картофеля- уже собрано 27 тыс. 
тонн, в среднем по 113 тонн с гектара. Ва-
ловый сбор овощей составляет 3659 тонн 
при урожайности 135 ц/га. Из-за неблаго-
приятных погодных условий республика 
недоберет около 5 тыс. тонн пшеницы, 
сообщили в министерстве. В общей слож-
ности погибли всходы на площади более 
430 га. По предварительным подсчетам, 
ущерб оценивается почти в 2 млн рублей.
  По республике заготовлено почти 218 
тыс. тонн кормов или 96 % плана, что 
на 9 % больше, чем в 2017 году. Из 17 
районов 11 справились или близки к 
выполнению задания по кормозаготов-
кам. В целом по республике обеспе-
ченность скота кормами составила 3,7 
центнера на 1 условную голову скота.

***********
  По данным Рейтинга регионов по доле 
расходов населения на ЖКХ, в Респу-
бликах Алтай, Дагестан, Хакасия и Тува 
- самые низкие цены. Средняя семья 
платит менее 2,5 тыс. рублей в месяц. 
В среднем по стране эта цифра в 2017 
году составила около 4 тыс. рублей.



САМАГАЛДАЙ 2018 чылдың  сентябрь 28, №9 (209) 2-ги арын
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
№ 299а                                                                              от «31» мая 2018 года

                                                           с. Самагалтай
Об утверждении сводного списка молодых семей – участников государственной 
программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской федерации» 
в Тес-Хемском кожууне Республики Тыва на 2019 года

   В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
декабря 2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», Постановлением Администрации Тес-
Хемского кожууна Республики Тыва от 16 октября 2017 года № 126 «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Тес-Хемском 
кожууне Республики Тыва на 2018-2020 годы» и уставом муниципального района «Тес-
Хемский кожуун Республики Тыва» Администрация муниципального района «Тес-
Хемский кожуун Республики Тыва» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1.Утвердить сводный список молодых семей– участников государственной программы 
«Обсечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской федерации» в Тес-Хемском кожууне Республики Тыва на 2019 года 
(Приложение № 1).
   2.Представить в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Тыва утвержденный сводный список молодых семей– участников 
государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской федерации» в Тес-Хемском кожууне 
Республики Тыва на 2019 год.
   3.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания;
   4.Разместить данное постановление на местной газете «Самагалдай»
   5.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

             Председатель Администрации
                      Тес-Хемского кожууна                                                             Т. Самдан

Приложение № 1

1. 20.12.2017

Кунга Мая Григорьевна супруга
Кунга Алексей Александрович супруг
Коданмай Денис Григорьевич сын

Кунга Диана Алексеевна дочь
Кунга Арья Алексеевна дочь

Кунга Мария Алексеевна дочь

2. 23.08.2016

Уйнук Михаил Сергеевич супруг
Уйнук Аннела Радионовна супруга
Уйнук Амина Михаиловна дочь
Уйнук Таира Михаиловна дочь
Уйнук Дамир Михайлович сын

3. 11.10.2017

Тумен Артыш-оол Эрес-оолович супруг
Тумен Айдужана Семеновна супруга

Тумен Лагба-Сурун  Артыш-оолович сын
Тумен Байлак Артыш-ооловна дочь

Тумен Байыраа Артыш-оолович дочь

4. 24.08.2016

Лаптан Буян Олегович супруг
Лаптан Сентябрина Григорьевна супруга

Лаптан Диана Буяновна дочь
Лаптан Денис Буянович сын

Лаптан Кан-Демир Буянович сын

5. 23.10.2017

Шалык Милана Вячеславовна мать
Шалык Ценди-Аюш Аянович сын
Шалык Начын Айдашович сын

Шалык Налда Аяновна сын

6. 31.10.2017

Ондар Салбакай Константиновна супруга
Ондар Тамир Алексеевич супруг

Ондар Таймира Тамировна дочь
Ондар Карина Тамировна дочь
Ондар Камила Тамировна дочь

7. 23.08.2017

Кыргыс Алдынай Романовна супруга
Кыргыс Ноян Анатольевич супруг

Кыргыс Алдын-Сай Нояновна дочь
Кыргыс Аталия Нояновна дочь

Кыргыс Алдын-Даш Ноянович сын

8. 25.08.2016

Домбуу Чингис Николаевич супруг
Домбуу Чойгана Уран-ооловна супруга

Домбуу Нарана Чингисовна дочь
Домбуу Намзырай Чингисович сын

Домбуу Саян Чингисович сын

9. 23.04.2018
Сат Аида Монгун-ооловна мать

Сат Алдын-Херел Аркадьевич сын
Сат Таяна Аркадьевна дочь

Билчеймаа Ляйсан Айдыновна дочь

10. 25.04.2018

Шойдак  Лаура Георгиевна супруга
Шойдак Шолбан Михаилович супруг

Шойдак Анастасия Шолбановна дочь
Шойдак Виктория Шолбановна дочь

Шойдак Кежик Шолбанович сын

11. 27.04.2018

Бадарчы Урана Владимировна супруга
Бадарчы Буян Васильевич супруг

Напчар Ремилия Владимировна дочь
Бадарчы Дарьяна Буяновна дочь
Бадарчы Аюзанна Буяновна дочь

12. 08.05.2018

Ооржак Чараш-оол Анатолиевич супруг
Ооржак Анай-Хаак Амуровна супруга

Ооржак Найыр Чараш-оолович сын
Ооржак Байыр Чараш-оолович сын
Ооржак Начын Чараш-оолович сын

13. 24.05.2018

Аракчаа Алёна Александровна мать
Аракчаа Тэмуджин Кудерекович сын

Нурзет Ляйсан Равдамовна дочь
Нурзет Рагчана Равдамовна дочь

14. 19.08.2016
Арина Даваа Викторович отец
Арина Дугер Давааевич сын
Арина Давид Давааевич сын

15. 22.08.2016
Дун Айдын Чечен-оолович супруг

Дун Чинчи Николаевна супруга
Дун Алия Айдыновна дочь

Дун Чечена Айдыновна дочь

16. 22.08.2016
Соян Айдыс Хорлай-оолович супруг

Оюн Айнаш Орлановна супруга
Соян Монгун-Суу Айдысовна дочь

Соян Давид Айдысович сын

17. 23.08.2016

Эренчин Чечена Викторовна супруга
Эренчин Эртине Петрович супруг

Эренчин Байтемир Эртинеевич сын
Эренчин Батыр Эртинеевич сын

18. 24.08.2016
Ондар Орлан Сергеевич отец

Ондар Аида-Сай Орлановна дочь
Ондар Алексина Орлановна дочь

19. 25.08.2016 Кочанай Азиана Байлаковна мать
Кочанай Доржу Саянович сын

20. 25.08.2016
Салчак Александр Александрович супруг
Салчак Алдын-Чечек Бригадовна супруга

Салчак Айдын Александрович сын
Салчак Айза Александровна дочь

21. 25.08.2016 Дукар Марьяна Мергеновна мать
Дукар Саран-Туяа Мергеновна дочь

22. 25.08.2016
Сенди Чаштанчы Васильевич супруг
Сенди Чаяна Байлан-ооловна супруга

Сенди Чагдаржав Чаштанчыевич сын
Сенди Чайырлаш Чаштанчыевна дочь

23. 25.08.2016
Адышаа Юлия Байыр-ооловна супруга

Адышаа Айдаш Васильевич супруг
Адышаа Тэрхин Айдашовна дочь
Адышаа Алдар Айдашович сын

24. 25.08.2016 Сырат Айрана Каримовна мать
Сырат Магелана Эресовна дочь

25. 25.08.2016
Севен Арина Сергеевна супруга
Севен Менги Сергеевич супруг
Севен Норбу Менгиевич сын

Севен Туя Менгиевна дочь

26. 25.08.2016
Шойдак Аялга  Семис-ооловна мать

Шойдак Очур Радомирович сын
Сырат Врамиль Айбулатович сын

27. 25.08.2016
Сенди Буян Мергенович супруг

Сенди Чойгана Васильевна супруга
Сенди Денис Буянович сын

Сенди Даниил Буянович сын

28. 25.08.2016
Бадарчы Азияна Шолбановна мать

Маспын-оол Алдынай Менгиленовна дочь
Маспын-оол Ника Менгиленовна дочь

29. 25.08.2016
Уксар Марат Сергеевич супруг

Уксар Инга Александровна супруга
Уксар Мария Маратовна дочь

30. 25.08.2016
Далаа Сайзана Сергеевна мать
Далаа Дозураш Айдысовна дочь

31. 06.02.2017
Эрендей Менги Мергеновна мать

Эрендей Чигжит Арзыланович сын
Эрендей Каталея Арзылановна дочь

32. 02.03.2017
Араваа Мерген Викторович отец

Араваа Сайын-Белек Мергенович сын
Араваа Шынгыраа Мергеновна дочь

33. 22.03.2017
Шывык Аймира Айдыновна мать
Шывык Дарина Тимуровна дочь

34. 24.03.2017

Доржу Херел Николаевич супруг
Доржу Чодураа Александровна супруга

Сумбаа Кан-Демир Александрович сын
Доржу Дозураш Хереловна дочь

35. 06.06.2017 Соян Айыран Сарыг-ооловна мать
Доспан Сенги-Маадыр Начынович сын

36. 23.06.2017

Санчат Арат-оол Шанган-оолович супруг
Санчат Алиса Владимировна супруга
Санчат Чаяна Арат-ооловна дочь

Санчат Сайлана Арат-ооловна дочь

37. 26.06.2017 Болат-оол Аржана Бичиижиковна мать
Болат-оол Аряна Арменовна дочь

38. 26.06.2017
Чагар-оол Чодураа Чоодуевна мать

Чагар-оол Арыяа Арамовна дочь
Чагар-оол Аяс Арамович сын

39. 31.07.2017 Тумат Чаяна Станиславовна мать
Тумат Аюша Аяновна дочь

40. 31.07.2017 Сандак Регина Владиславовна мать
Баян Айыс Ай-Хурешович сын

41. 31.07.2017 Долзат Чодураа Шолбановна мать
Долзат Лилиана Шолбановвна дочь

42. 31.07.2017 Шимит Чингис Чоодуевич супруг
Шимит Елена Васильевна супруга

43. 31.07.2017
Оюн Оюмаа Артуровна мать

Оюн Александра Артуровна дочь

44. 31.07.2017
Араптан Амыр-Мерген Адимович супруг

Шойдак Росина Тамбововна супруга
Араптан Базыр Амыр-Мергенович сын

45. 31.07.2017

Кылан-оол Кудерек Валерьевич супруг
Кылан-оол Чодураа Вячеславовна супруга
Кылан-оол Арзылан Кудерек оглу сын

Кылан-оол Ян Кудерекович сын

46. 31.07.2017
Демчик Чодураа Олеговна мать

Демчик Насык-Доржу Айдынович сын
Демчик Айда-Сай Айдыновна дочь

(Начало. Продолжение на стр. 3)



 3-кү арын САМАГАЛДАЙ 2018 чылдың  сентябрь 28, №9 (209)

47. 18.08.2017
Дамба Юлиан Юрьевич отец

Чамгын-оол Аида Юлиановна дочь
Дамба Александр Юлианович сын

48. 23.08.2017
Чооду Алиса Андреевна мать

Чооду Онзагай Ай-Хереловна дочь
49. 23.08.2017 Соян Амырак Оюн-ооловна мать

Карти Оргу Кежикович сын

50. 31.08.2017
Монгуш Уран-оол Семенович супруг

Монгуш Шенне Сандан-ооловна супруга
Монгуш Алдын-Сай Уран-оолович дочь

51. 14.09.2017 Баян Буян Пушкинович отец
Баян Кан-Демир Буянович сын

52. 09.10.2017
Чооду Чойгана Аян-ооловна супруга
Чооду Ай-Хаан Андреевич супруг
Чооду Угулза Ай-Хаановна дочь

53. 16.10.2017
Монгуш Органа Эресовна мать

Монгуш Надмит Алексеевна дочь

54. 31.10.2017 Кежик-оол Херел Александровна мать 
Кежик-оол Аюш Аясович сын

55. 17.11.2017
Хуурак-оол Шенне Викторовна мать
Хуурак-оол Сонам Викторович сын

Хуурак-оол Лиана Аратовна дочь

56. 01.12.207
Чалзан Олча Сергеленовна супруга

Чалзан Кежик Олегович супруг
Чалзан Дозураш Кежиковна дочь
Чалзан Долзат Кежиковна дочь

57. 14.12.2017 Дондук Айслана Олеговна мать 
Дондук Тензин Олегович сын

58. 14.12.2017
Ондар Алдынай Васильевна мать 
Чулдум Диана Артышевна дочь
Чулдум Дайыр Артышович сын

59. 19.12.2017

Саржат-оол Алена Александровна супруга 
Саржат-оол Александр Александрович супруг

Саржат-оол Арат Александрович сын
Саржат-оол Айрат Александрович сын

60. 20.12.2017
Эртине Чейнеш Владмировна мать

Тирчин Найдан Байырович сын
Тирчин Ацелия Байыровна дочь

61. 20.12.2017

Оюн Белек Орлановна супруга 
Оюн Мерген Маадыр-оолович супруг

Оюн Аюна Мергеновна дочь
Оюн Саян Мергенович сын

Продолжение. Начало на стр. 2)

62. 21.12.2017

Чаймаа Айым Александровна супруга
Чаймаа Адыгжы Анай-оолович супруг

Чаймаа Бадма Адыгжыевна дочь 
Чаймаа Арыя Адыгжыевна  дочь

63. 21.12.2017
Олет Буян Аркадьевич супруг

Олет Айгуля Александровна супруга
Олет Оливия Буяновна дочь 

64. 22.12.2017
Болат-оол Кежик Анай-оолович супруг
Болат-оол Айрана Альбертовна супруга

Болат-оол Ай-Кыс Кежиковна дочь

65. 22.12.2017

Сарыг Херел Мергенович супруг
Сарыг Айнаш Эресович супруга
Сарыг Аюма Хереловна дочь
Сарыг Айхе Хереловна дочь

66. 27.12.2017 Санчат Буян Бежен-оолович отец
Санчат Айыраа Буяновна дочь

67. 26.03.2018
Чалдыг Даина Кыргыс-ооловна мать

Чалдыг  Ариуна Вадимовна дочь

68. 02.04.2018

Доспай-оол Шолбан Сергеевич супруг
Доспай-оол Аяна Алексеевна супруга 

Доспай-оол Чайзат Шолбановна дочь
Соян Цэрэн Шолбанович сын

69. 03.04.2018 Биче-оол Чечек Олеговна мать
Кунгаа Экер Чингисович сын

70. 04.05.2018

Захарова Виктория Викторовна супруга
Захаров Альберт Андреевич супруг

Захаров Александр Альбертович сын
Захаров Евгений Альбертович сын

71. 22.05.2018
Оюн Тумен Артурович супруг
Идам  Сырга Аясовна супруга
Оюн Таира Туменовна дочь

72. 23.05.2018 Кужугет Чечена Мергеновна мать 
Кужугет Ксения Мергеновна дочь

73. 25.05.2018

Оюн Эрес Мелестеевич супруг
Оюн Долаана Гейнсовна супруга
Оюн Кирилл Эресович сын

Оюн Сэржимаа Эресовна дочь 

      Благодаря акции помощь оказана 237 
детям по кожууну. По данным управления 
образования кожууна в помощи нуждались 
167  детей, в связи с чем по кожууну были 
открыты 15 пунктов сбора вещей. Также 
на территории кожууна дополнительно по 
инициативе спонсоров оказана помощь в 
рамках акции 70 детям.  
    Выражаем огромную благодарность всем 
коллективам, руководителям и жителям 
кожууна не оставшимся равнодушными и 
желаем процветания и долгих лет!
 Глава Тес-Хемского кожууна-
Председатель Хурала Представителей 
Тес-Хемского кожууна Донгак Чодураа 
Хулеровна помогла канцелярскими 
товарами на  общую сумму 650 рублей. 
  Социальным блоком  Администрации  
Тес-Хемского кожууна в составе 
ответственного секретаря КДНиЗП Онгуда 
Ч.М., главным специалистом по вопросам 
семьи, материнства и детства Дамба К.Ю.,  
главным специалистом отдела по делам 
молодежи и спорта  Хомушку Ч.О., методи-
стом управления образования Сенги К.О. 
оказана помощь  на  сумму 1800 рублей. 
  ЦСПСиД Тес-Хемского кожууна про-
ведены мероприятия по оказанию 
нуждающимся   детям  вещами и 
канцелярскими товарами.  Общая  сумма 
собранных вещей и канцелярских товаров 
10.000 рублей.   Спонсоры: магазин 
«Олчей»- ИП Хомушку Буяна Валерьевна,  
Централизованная кожуунная библиотека, 
коллектив ЦСПСиД Тес-Хемского кожууна, 
Ендан Шолбана Валентиновна, СОШ №1 
одежда на сумму 1000 рублей,  Начын А.А. 
одежда на сумму на 1000 рублей, канцтова-
ры на 150 рублей, Дапый-оол Ч.О.- одежда 
на 200 рублей, ИП Долзат Ч.Д.- канцтова-
ры на сумму 4000 рублей, ИП Шимит С.Б. 
канцтовары на сумму 2000 рублей. Оказа-
на помощь на общую сумму 7350 рублей. 
ИП Соян В.В. канцтовары на сумму 1500 
рублей. Руководитель детского сада «Аян» 
Аяна Каадыровна- 1000 рублей, Феде-
ральная служба судебных приставов Тес-
Хемского кожууна- 3500 рублей, Монгал 
Анатолий Маадырович- 2500 рублей.
    Женсоветом  кожууна (Чамзырай Б.О.), 
управлением по администрированию с. 
Самагалтай (Салчак О.Б.), совместно 
провели мероприятия по оказанию  
нуждающимся учащимся  (канцелярские 
товары, сумки,  школьные одежды  и вещи) 
на общую сумму: 7500 рублей. Помогли: 

Итоги акции  «Помоги собраться в школу»  
в Тес-Хемском кожууне

Магазин «Найыр», ФГУП Почта России. 
  Хочется отметить, что  активно  
помогли коллектив Управления труда и 
социального развития  (руководитель 
Дирчин Чечена Бадыевна) на общую сумму 
2500 рублей, коллектив ГКУ РТ ЦЗН Тес-
Хемского кожууна  (руководитель Дандаа 
Айлуна Спартаковна)  помогли  вещами 
и канцелярскими товарами на общую 
сумму 2700 рублей, ГБУЗ РТ «Тес-Хемская 
ЦКБ» (Куулар Аймира Юрьевна)  помогли 
канцелярскими товарами на общую сумму 
4000 рублей. 
 Прокуратура Тес-Хемского района 
помогли канцелярскими товарами на 
общую сумму 1500 рублей.
 Коллектив Хурала Представителей 
помогли канцелярскими товарами на 
общую сумму 1000 рублей.
    Всего в с.Самагалтай  оказана помощь 
58 нуждающимся семьям на общую сумму 
116828 рублей. Из них на сумму 34828 
рублей приобретены канцтовары, на обувь 
16000 рублей, на школьную и спортивную 
форму 60.000 рублей, на школьные ранцы- 
4000 рублей, наличными 2000 рублей. 
  Спонсорами выступили индивидуаль-ные 
предприниматели: магазины  «Найыр», 
«Ринчэн», «Кежик- 2», «Айдыс», «Олчей», 
«Сансей», «Чаяан», «Буянай», «Даян», 
«Саяна», «Нарцисс», «Салгал», АЗС 
«Амбын-Ноян», АЗС «Бай-Сайыр», 
аптека «Живица»; Организации: ЦЗН 
Тес-Хемского кожууна, коллектив РСХБ, 
МБОУ Самагалтайская СОШ №1, №2, 
Почта России, Пенсионный фонд, Детская 
школа искусств, «Тывасвязьинформ», 
Центральная кожуунная больница, а 
также Чамзырай Б.О., Болат-оол Т.В.-2900 
рублей, Салчак О.Б.-500 рублей,  Ямбиль  
Б.В.-1500 рублей,  Шимит Р.Д., Тогаачы 
Ч.А. и Тогаачы Ч.Э. – 2000 рублей, Монгал 
А.М., Монге Ш.Р., Баазан Б.Б. 500 рублей, 
Чамыян Э.С.-1500 рублей, Доржу А-Х.А. 
- 900 рублей, Делег Д-Б.Ю., Совет отцов– 
одежда на сумму 1500 рублей, Кожуунный 
дом культуры – 2380 рублей, Дапый-оол 
Д.Щ.– одежда и обувь на 500 рублей, 
Намчак-оол А.Х. – канцтовары на 400 ру-
блей, Намзырай З.О.-одежда на сумму 
300 рублей, Централизованная библиотеч-
ная система- канцтовары на сумму 1500 

рублей и одежда на сумму 800 рублей.
    Учреждениями  МБУК «ЦКС Тес-Хемского  
кожууна» в рамках акции «Помоги 
собраться в школу» оказана  помощь в 
общей сумме 13 105 рублей. 

По сумонам:
 с.Берт-Даг: собрали канцелярские 
товары,  школьную одежду и вещи на 
общую сумму 54.533 рублей. Спонсоры: 
Ендан Сылдыс Валентинович и Ендан 
Сайзана Валерьевна,  Ендан Валентин 
Иванович и Ендан Байырмаа собрали 
школьные вещи на общую сумму 22.000 
рублей. Сарыглар Альбина Сурун-
ооловна, Сарыглар Артыш Кур-Базырович 
оказали помощь канцтоварами на сумму 
800 рублей. Коллектив МБУК СДК оказали 
помощь канцтоварами и школьными 
вещами на сумму 3600 рублей. Коллектив 
МБОУ Берт-Дагская СОШ собрали 
школьные вещи и канцтовары на сумму 
24150 рублей. Идам Аяна Яндаевна 
оказала помощь школьными вещами 
на сумму 600 рублей. Хунакаа С.Г.- на-
чальник ОПС оказала помощь на сумму 
535 рублей. Шывык Аймира Айдыновна 
помогла школьными вещами на сумму 700 
рублей. Санаа Айгуль Хая-Маадыровна 
оказала помощь канцтоварами на сумму 
500 рублей.  Коллектив администрации 
собрали канцтовары на сумму 648 рублей. 
Коллектив МБДОУ  детского сада «Саяна» 
помогли канцтоварами на сумму 500 ру-
блей. Коллектив МБДОУ детского сада 
«Челээш» помогли канцтоварами на сумму 
500 рублей. 
  Количество школьной формы- 8; 
количество обуви- 3; количество школьных 
сумок-7; количество канцелярских 
принадлежностей-84; и другие- 22.     
  с. Чыргаланды:  собрали канцелярские 
товары,  школьные одежды и вещи на 
общую сумму: 23.864 рублей. Спонсоры: 
Самдарак Менди Сиириповна, Балдан 
Чечек Барый-ооловна, Чанзан Анай-Хаак 
Борисовна,  Минчей Чаяна Станиславовна, 
Коданмай Мира Айдышовна,  Долгар 
Анай-Хаак Маратовна, Баржай Ай-
Суу Маадыровна, Коданмай Долаана 
Георгиевна,  Кызыл-оол Наталья 
Ильинична, Ховалыг Урана Коминаевна. 
Администрация сумона, Бадарчы Чечена 

Балзыевна, Оюн Кантемир Дим-оолович, 
Долзат Чечена Далай-ооловна, Дуктуг-
оол Ай-кыс Леонидовна, Айдышаа Айдаш 
Васильевич, Оюн Джемма Михаиловна.
 Количество школьной формы-10; 
количество обуви-11; количество школьных 
сумок-7; количество канцелярских 
принадлежностей-800 и другие – 10.  
 с.Шуурмак: помогли  канцелярскими  
товарами, вещами, школьными одеждами  
на общую сумму 18.700 рублей. Спонсоры: 
магазин «Бай Намсрай»-Кыргыс Олеся 
Пар-ооловна, Марчин Айрана Олеговна, 
Куулар Октябрина Окчаевна, Администра-
ция сумона, коллектив МБУК СДК, МБОУ 
Шуурмакская СОШ.
 Количество школьной формы-4; 
количество обуви-3; количество школьных 
сумок-1; количество канцелярских 
принадлежностей-369; и другие-4.  
 с.Ак-Эрик: собрали канцелярские 
товары и школьные вещи на сумму  32878 
рублей. Спонсоры: коллектив СДК им. А. 
Данзырына, пограничные войска ФСБ Рос-
сии, Администрация сумона, Дандаа Сайхо 
Сайгатыевна,  Седен Азията  Ак-ооловна, 
Сакпай Аяс-оол  Мартович, Дижитмаа 
Чечек Кыргысовна, Соян  Айыраа Сарыг-
ооловна, Самбуу Назина Баазановна, 
Эрендей Александра Мопуевна, Самбуу 
Саяна Анатольевна, Калдан Татьяна 
Январсововна, Шойдак Аялга Семис-
ооловна, Очур Шенне Чапаевна, Дажы 
Алик Севекович, Шойдак Урана Каадыр-
ооловна, Арина Елена Бираевна, Доспан 
Олзей Хорлай-ооловна.  
 Количество школьной формы-4; обувь 
в количестве 6 штук; количество школь-
ных сумок-2; количество канцелярских 
принадлежностей-475; и другие-0.  
 с.О-Шынаа: собрали  канцелярские 
товары, вещи и школьные одежды на 
общую сумму 10.250 рублей. Помогли: 
Администрация сумона О-Шынаа, СДК 
с.О-Шынаа, ясли-сад «Сайзанак», МБОУ 
О-Шынаанская СОШ, ВАОП с.О-Шынаа, 
руководители организации с.О-Шынаа, Ма-
газины «Арбын, «Кежик», О-Шынаанская 
библиотека, Почта «Деспен», Убса-
Нуурская котловина, Тес-Хемский лесхоз, 
Тываэнерго. 
 Количество школьной формы-6; 
количество обуви-12; количество школь-
ных сумок-3; количество канцелярских 
принадлежностей-820; и другие-0.  

(Начало. Продолжение на стр. 4)



«САМАГАЛДАй»
Тургузукчузу: Тес-Хем кожуун чагыргазы.
Үндүрүкчүзү: 667000, Тыва Республика,  Кызыл хоорай, Щетинкина-Кравчен-
ко кудумчузу, 1
Кол редактор: Сарыглар Э.С.
Тургузукчузунуӊ болгаш редакцияныӊ адрези: 668360, Тес-Хем кожуун, 
Самагалдай суур, А.Ч. Кунаа кудумчузу, 58. 
                                          gazeta.samagaltay@mail.ru

Харылзаа, информастыг технология болгаш массалыг коммуникация 
талазы-биле Федералдыг албанныӊТывада хайгаарал эргелелинге 2012 

чылдыӊ сентябрь 19-та солунну бүрүткээн.
Херечилели – ПИ № ТУ 17 - 00059.

Солун айда чаӊгыс катап үнер. Хемчээли 2 парлаар ама. Тираж 650. 
Чагыг  19315

Номерни парлалгаже дужааганы: график ёзугаар-11.00, херек кырында- 14.00
Солунну «Тываполиграф» ААН-ге парлаан 

(Кызыл, Щетинкин болгаш Кравченко,1)
Солунда парлаттынган материалдарныӊ авторларыныӊ бодалдары 

редакцияныӊ туружу-биле дүүшпейн барып болур. Айыткан саннары болгаш 
өске-даа фактылары, дыӊнадыглары дээш авторлар боттары харыылаар.

САМАГАЛДАЙ 2018 чылдың  сентябрь 28, №9 (209) 4-кү арын
Продолжение. Начало на стр. 3)

    c.У-Шынаа: помогли школьными одеж-
дами, вещами на общую сумму 18.830 
рублей.  Спонсоры: Спилина Анна Ва-
лерьевна, Араваа Чойгана Анатольевна, 
коллектив СДК с.У-Шынаа, Санаа Чойга-
на Герасимовна, Намзырай Марта Даш-
ооловна, Сандык Аржаана Бадыевна, От 
коллектива Управления образования Тес-
Хемского кожууна, Коллектив МБДОУ д\с 
«Херел», Араваа Марина Севээновна, 
Борбай-оол Руслана Орус-ооловна, Кар-
ма Тайгана Александровна, Хапык-оол 
Айлан Каеловна, Кадыг-Кара Чодураа 
Владимировна, Долзатмаа Шолбан Чооду-
евич, Доспан Марта Сергеевна, Чурукпан 
Чаян Хая-Маадырович (ИП «Кызыл-Хая»), 
Одекпен Чейнеш Владимировна (ИП «Ал-
дын-Богаа», Сиилинмей Чойгана Владими-
ровна (СДК им. Веры Чунмаа).
Количество школьной формы-4; количе-
ство обуви-5; количество школьных су-
мок-0; количество канцелярских принад-
лежностей-502; и другие-18.  
 Коллектив МБОУ Самагалтайской 
средней общеобразовательной школы 
№ 2 собрали канцелярские товары на 
сумму 3186 рублей; вещи на 7700 рублей; 
наличные- 3200 рублей. Общая сумма: 
14086 рублей.
  Спонсорскую помощь оказали следующие 
учителя школы: Даргат Эльвира Сергеевна,  
вещи  на 5300  рублей, Биче-оол Айдын-
Кыс Владимировна, 1200 рублей, 
форма для девочки 42 размера, Ямбиль 
Виктория Васильевна- 1200 рублей. 
Также, Глава  Хурала представителей 
Тес-Хемского кожууна  Донгак Чодураа 
Хулеровна оказала спонсорскую помощь 
канцелярскими товарами.
 Коллектив Самагалтайской сред-
ней общеобразовательной школы 
№1  приобрели канцелярские товары на 
сумму 5500 рублей, вещи на 12900рублей, 
наличными 6000 рублей. Общая сумма: 
24400 рублей.
   Учителя  МБОУ Кызыл-Чыраанской 
СОШ  Седен Азията Ак-ооловна,  
Дижитмаа Чечекмаа Кыргысовна  помогли 
школьными принадлежностями на 
сумму 650 рублей. Жительница сумона 
Самбуу Мадина Баазановна помогла 
детям канцелярскими товарами на сумму 
1000 рублей. Специалист контрольно-
счетной палаты  кожууна Дандаа Сайхоо 
Сайгатыевна привезла детям для 
многодетных семей  канцелярские товары- 
тетради, цветные карандаши, ручки, 
простые карандаши, фломастеры, краски 
на сумму 700 рублей. Председатель 
сумона Кызыл-Чыраанский Аяс Мартович 
помог тетрадями и ручками на сумму 

400 рублей. Молодая жительница села, 
активистка Соян Айыран Сарыг-ооловна  
помогла учебными принадлежностями на 
сумму 500 рублей. Коллектив СДК имени 
А. Данзырына помогли канцелярскими 
товарами на сумму 1000 рублей.   На 
данный момент наши дети получили 
помощь на сумму 4250 рублей.
   МБОУ У-Шынаанская  СОШ в  рамках 
акции оказали помощь односельчанам, 
которые живут в г. Кызыл. Учителя Санаа 
Айдыс Михайлович, Чойгана Герасимовна 
подарили канцтовары на сумму 3000р. 
Араваа Марина Севээновна– форма (800 
р.) Карма Тайгана Александровна- туфли 
для мальчика 1000 р. Хапык-оол Айлан 
Каеловна- форма- 800 р. Кадыг-Кара 
Чодураа Владимировна- белая блузка 
– 300 р., кеды -300 р. От коллектива 
Управления образования Тес-Хемского 
кожууна- канцтовары (700 р.)
 Коллектив Чыргаландинской СОШ 
совместно работала с Администрацией 
сумона Чыргаландинский. С 1 августа 
открыты пункты приема материальной 
помощи, в котором  участвуют 
предприниматели, депутаты, коллективы.
 Спонсоры: 
 Кызыл-оол Наталья Ильинична-ИП 
Магазин «Ужарлыг» помогла на сумму 
4614 рублей (Обувь, спортивный костюм, 
белая рубашка, рюкзак, канцелярские 
товары, белая блузка).
 Коданмай Долаана Георгиевна-
заместитель председателя сумона 
Чыргаландинский (юбка, жилет, тетради 
(30шт), колготки, спортивный костюм) на 
сумму 1700 рублей.
 Баржай Ай-Суу Маадыровна -Депутат 
ХП, начальник отделении почтовой связи 
помогла канцелярскими товарами на 
сумму 500 рублей.
  Долгар Анай-Хаак Маратовна- ВР МБОУ 
Чыргаландинская СОШ оказала помощь 
вещами на сумму 2000 рублей (юбка, 
белая блузка,  обувь).
  Коданмай Мира Айдышовна -Депутат ХП 
сумона Чыргаланды , оказала помощь на 
сумму 2000 рублей (канцелярские товары, 
белая блузка, юбка,  спортивный костюм).
 Ховалыг Урана Коминаевна- член 
женсовета подарила обувь на сумму 600 
рублей.
  Администрация сумона Чыргаландинский 
купили канцелярские товары на сумму 550 
рублей.
 Минчей Чаяна Станиславовна- специалист 
администрации сумона Чыргаландинский, 
подарила обувь на сумму 1100 рублей.
  Балдан Чечек Барый-ооловна-Глава 

сумона ХП, подарила кроссовки и туфли 
на 2600  рублей.
 Чанзан Анай-Хаак Борисовна-
социальный работник, депутат ХП сумона 
Чыргаландинский- (обувь, белая рубашка, 
жилет, брюки спортивные) на сумму 2400 
рублей.
  Самдарак Менди Сиириповна, предсе-
датель сумона с. Чыргаланды подарила  
рюкзак и канцелярские товары на сумму 
2000 рублей.
  Дуктуг-оол Ай-кыс Леонидовна- студентка 
Улан-Удэ подарила канцелярские  товары 
и обувь на сумму 2000 рублей.
 Нуждающимся учащимся школы МБОУ 
Шуурмакской СОШ, неравнодушными 
гражданами села оказана помощь на 
общую сумму 12700 рублей:
 Канцелярские товары- 3300 рублей. 
Школьная форма для мальчика- 3000 
рублей. Спортивные кеды для мальчика- 
1000 рублей. Спортивная форма для маль-
чика- 2000 рублей. Учебники- 3400 рублей.
 Помощь оказали следующие граждане:
 Иргит Алдынай Лебенчуковна (учитель)- 
канцтовары на сумму 1000 рублей;
 Чамгын-оол Альбина Вячеславовна 
(учитель)- канцтовары на сумму 1000 
рублей;
  Чорбаан Юрий Дамбаевич (руководитель 
ГКУ Лесхоз Тес-Хемского кожууна) – канц-
товары на 1300 рублей;
Намчак Людмила Богуевна (учитель)- 
учебники и КИМы на сумму 3400 рублей;
Кокер-оол Анюта Чамзырыновна 
(начальник почтового отделения 
с.Шуурмак)- спортивные кеды на сумму 
1000 рублей; 
Чомбурук Ганна Шыдаровна-  спортивная 
форма стоимостью 2000 рублей;
Иргит Торгу Азиатовна- школьная форма 
стоимостью 3000 рублей.
  Коллектив МБОУ Берт-Дагской  СОШ 
в целях оказания материальной  помощи 
по подготовке к школе провели обходы 
домов и выявлены семьи, нуждающиеся 
в оказании помощи. Составлены списки 
многодетных и малоимущих семей.  Создан 
пункт сбора вещей, обуви и канцелярских 
товаров.  За время проведения акции 
поступили средства на общую сумму 
29600 рублей. Все поступившие  средства 
переданы адресатам:
 Всего по кожууну и общая сумма оказанной 
помощи составляет 304.920 (триста 
четыре тысяч девятьсот двадцать рублей).
  Благодарим всех участников акции, 
которые помогли протянуть руку помощи 
нуждающимся семьям, сделать все 
возможное, чтобы новый учебный год для 
детей начался с положительных эмоций и 
поддержки.

Каржал Ч.У.
        Заместитель председателя 

Администрации Тес-Хемского кожууна
         по социальной политике                                                  

Итоги акции  «Помоги собраться в школу»  
в Тес-Хемском кожууне

ИЗВЕЩЕНИЕ
     Администрация муниципального района 
«Тес-Хемский кожуун Республики  Тыва» 
сообщает о возможности предоставления 
земельного участка из категории земель 
населенных пунктов на условиях аренды:
  -общей площадью 1179 кв.м., с кадастро-
вым номером 17:12:0101001:333, распо-
ложенного по адресу: Республика Тыва, 
Тес-Хемский район, с. Шуурмак, Куран, 
ул. Куранская, д. 2 «в», разрешенное 
использование – для индивидуального 
жилищного строительства;
 Лицам, заинтересованным в 
предоставлении данного земельного 
участка, в течение 30 дней со дня 
опубликования и размещения настоящего 
извещения необходимо подать 
письменные заявления о намерении 
участвовать в аукционе на права 
заключения договора аренды земельного 
участка по адресу: Республика Тыва, 
Тес-Хемский район, с. Самагалтай, 
ул. А.Ч.Кунаа, д. 58, 1 этаж, От-
дел по управлению муниципальным 
имуществом, земельным отношениям и 
градостроительству администрации Тес-
Хемского кожууна Республики Тыва. 

ИЗВЕЩЕНИЕ
   Администрация муниципального района 
«Тес-Хемский кожуун Республики  Тыва» 
сообщает о возможности предоставления 
земельного участка из категории земель 
сельскохозяйственного назначения на 
условиях аренды:
  -общей площадью 500000 кв.м., с када-
стровым номером 17:12:1301001:13, рас-
положенного по адресу: Российская Фе-
дерация, Республика Тыва, Тес-Хемский 
район, с. Ак-Эрик, местечко «Алдыы-
Шангыш» левая сторона,  разрешенное 
использование – сельскохозяйственное 
использование;
 Лицам, заинтересованным в 
предоставлении данного земельного 
участка, в течение 30 дней со дня 
опубликования и размещения 
настоящего извещения необходимо 
подать письменные заявления о 
намерении участвовать в аукционе на 
права заключения договора аренды 
земельного участка по адресу: 
Республика Тыва, Тес-Хемский район, с. 
Самагалтай, ул. А.Ч.Кунаа, д. 58, 1 этаж, 
Отдел по управлению муниципальным 
имуществом, земельным отношениям и 
градостроительству администрации Тес-
Хемского кожууна Республики Тыва. 

ИЗВЕЩЕНИЕ
  Администрация муниципального района 
«Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» 
сообщает о возможности предоставления 
земельного участка из категории земель 
населенных пунктов на условиях аренды:
 -общей площадью 1200 кв.м., с кадастро-
вым номером 17:12:0101001:206, распо-
ложенного по адресу: Республика Тыва, 
Тес-Хемский район, с. Шуурмак, Куран, 
ул. Куранская, д. 35 «г», разрешенное 
использование – для индивидуального 
жилищного строительства;
 Лицам, заинтересованным в 
предоставлении данного земельного 
участка, в течение 30 дней со дня 
опубликования и размещения настоящего 
извещения необходимо подать письменные 
заявления о намерении участвовать в 
аукционе на права заключения договора 
аренды земельного участка по адресу: 
Республика Тыва, Тес-Хемский район, с. 
Самагалтай, ул. А.Ч.Кунаа, д. 58, 1 этаж, 
Отдел по управлению муниципальным 
имуществом, земельным отношениям и 
градостроительству администрации Тес-
Хемского кожууна Республики Тыва. 

Ч. Тогаачы
 Начальник ОУМИЗОиГ

Администрации Тес-Хемского кожууна                 

Сумоны 

Коли-
чество 

подготов-
ленных 
детей 

к школе

Коли-
чество

 нуждаю-
щихся 
детей

Коли-
чество
 семей, 
нуждаю-
щихся в 
помощи

Коли-
чество 

открытых 
пунктов

Нали-
чие 

приня-
того 
НПА

Количество 
организаций
 всех форм 

собственности, 
участвующих 

в акции 

Количество 
собранной 

финансовой 
помощи

Общее количество собранной помощи, из них

И 
др.

Коли-
чество 

школьной 
формы

Коли-
чество 
обуви

Коли-
чество 

школьных 
сумок, 
ранцев

Коли-
чество 

канцелярс-
ких

принадлеж-
ностей

У-Шынаа 23 23 15 2 1 Орг.-3; ИП-2; Физ. 
л. и др-9 18830р. 4 5 0 502 18

О-Шынаа 38 38 21 1 1 Орг.-8; ИП-2; Физ. 
л.-5; ОО и др-9 10250р. 6 12 3 820  

Берт-
Дагская 

СОШ
43 43 17 1 1 Орг.-5; ИП-2; Физ. 

л.-8 54533р. 8 3 7 84 22

Самагалтай 88 88 58 2 1 Орг.-10; ИП-15; 
Физ. л.-27; ОО-1.  116828р. 6 8 5 1448 15

Чыргаланды 15 15 15 2 2
Орг.-2; ИП-3; 

ОО-1; Физ.л.-11; 
Юр.л. и др.- 1

52901р 10 11 7 800 10

Кызыл-
Чыраанский 10 10 10 2 1 Орг.-3; ИП-3; Физ. 

л.-9 32878р 4 6 2 475  

Шуурмак 20 20 9 4 1 Орг.-4; ИП-1; 
Физ.л.-5 18700р 4 3 1 369 4

ИТОГО: 237 237 145 14  0 304920р. 42 48 25 4498 69


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

